Hình ảnh Hoa Đào trong văn chương biểu hiện một tư tưởng về kiếp phù sinh nhân

ảo. Nhìn thấy màu hoa Đào tươi thắm mà chợt nghe đâu đây như tiếng thở dài của một ai đó

trước thời thế đổi thay.

Trong lịch sử nước Việt ghi chép rằng: Sau khi Hoàng Đế Quang Trung đánh tan 20

vạn quân Thanh vào mùa Xuân năm Kỷ Dậu 1789, Nhà Vua liền cho người đem một cành

Hoa Đào làm quà tặng mang tin chiến thắng cho Hoàng Hậu Lê Ngọc Hân. Cử chỉ của vị vua

anh hùng này đã làm tăng thêm giá trị truyền thống của Hoa Đào. Trong truyện, tác giả viết

Hoàng Hậu Lê Ngọc Hân luôn giữ gìn cành Đào trên bàn thờ chồng qua nhiều năm tháng.